,)\. Discussion morale et juridique, en latin, des dix-huit cas de

conscience suivants :

1°. Fol. 1. « [U]trum juste condcmpnatus morti possit licite abire,

si habeat tempus et locum. »

2°. Fol. 2 v°. « Q]uinque erant in una domo et unus illorum luit

interfectus ab alico de illis IIII
or

,
sed nescitur a quo. Querilur illi qua-

tuor valeant promoveri. »
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3°. Fol. 6 vV * [U]trum clericus beneficiatus hnbens licenciam

staiuli in studio, si non vaeaverit studio, sed ottio, teneatur ad resti-

tationem fractuum perceptorum. » (La même question se trouve de

nouveau posée et résolue dans les mêmes termes, au fol. 15, entre

la 11' et la 12' ci-après.)

; . Toi. 7 v
c

. o l' trum Judeus pungens hostiam consecratam,

vidons eam rubescere sanguine ex puncturis, viso miraculo, petit bapti-

zari ot baptixatur ;
quo recepto, queritur utrum debeat puniri pro isto

delicto a justicia publica. »

5\ Fol. 9. [Talis casus ponitur : Aliquis intrat religionem; infra

tempus probacionis exit; postmodum expellitur per amicos reintrare

eamdera religionem, et in isto secundo ingressu continuât de tempore

usque ad complementum anni primi ingressus, non tamen usque ad

complementum anni secundi, ita quod infra complementum anni

secundi ingressus exit illam religionem. Queritur utrum iste sit obli-

gatus ad ea quo sunt illius religionis. »

6 . Fol. v . « Utrum religiosus studens in questionibus phisicis

mereatur. »

7 . Fol. 10. a [Ujtrum aliquis vendens aliquid carius propter dila-

cionem lemporis, pecect mortaliter et usurarius reputetur. »

8°. Fol. 10 v°. « [Qjuidam clericus disponsavit (sic) virginem légitime.

Post consummacionem matrimonii, mulier deprebenditur in adultcrio

et accusatur a viro, et celebratur divorcium in facie ecclesie; quo

< elebrato, vir intrat religionem et promovetur ad ordines; postmodum

COgnoscit eam. Qnestio est utrum talis sit bigamus. »

9 Fol. M. -
r
CTasus talis ponitur : Supposito quod dominus rex

Francie babeat justum bollum cum rege Anglie, queritur utrum non

ti al» ipso immiscentes se exercitui ejus, inimicos ejus interfi-

t ientei el bona eornm rapientes, debeant plecti pena bomicidii et

1h.ii i que i .i p

î

m iit restituerc, et, si tenentur restitucre, cui sit restitucio

facienda, vcl domino régi Francie vel ejus inimicis. »

10 . Fol. 12. U trum viri ecclesiastici possint licite providere

rail 'I'
1 boni- ecclesie in libris et scienciis sumptuosis, quo-

modo lonl libri et sciencia legistarum. »

1 1 . Fol. I
'»

i S apposîto quod aliquis habeat a judice littoram

ntori loi contra debitorem sub pena excommunicacionis, quo non

fit- lolvere die assignata, creditor peragat diem, queritur an debi-

tor, babita tali dilacione a creditore, non solvens, sit excommunica-
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tus. » (Suit, fol. 15, la répétition de la troisième question, déjà don-

née au fol. 6.)

12°. Fol. 1G. ^ [Ultrum vovens intrare religionem et intrans cum
proposito exeundi implet votum suum. »

13°. Fol. 17. « [Ujtrum episcopus tencatur plus subvcnire de bonis

ecclesie filio naturali quam filio spirituali, scilicet canonico, ulroque

existente in equali necessitate. »

14°. Fol. 17 v
n

. « [C]asus talis ponitur : Due mulieres in una domo

in qua sole habitaba[n]t peper[er]unt duos infantes vivos. Una, de

nocte dormiens, oppressit filium suum; quem videns mortuum, alte-

rius mulieris infantem vivum surripait et ejus loco filium suum mor-

tuum collocavit. Cum vero mater vera infantem vivum peteret tan-

quam suum coram judice et altéra negaret, pendente lite, utraque

mortua est. Qucritur cui istarum infans vivus de jure succedet. »

15 e
. Fol. 19. « [CJasus ponitur talis : Quidam habuit filium ex con-

cubina, qua dimissa, duxit uxorem, ex qua suscepit filium. Uxore

mortua, duxit concubinam uxorem, et ita legitimatus est ejus filius.

Qucritur cui istorum de jure competat jus primogcniture. »

1G°. Fol. 20 v°. « [Sjupposito de jure divino et de consuetudine

quod mulier sit in potcstale viri, ponitur casus talis : Ticius contraxit

cum Berta, ex quo matrimonio sunt plures liberi procrcati. Dicta

Berta, durante matrimonio, se et sua bona, tam mobilia quam imrao-

bilia, dédit cuidani monasterio per mortem suam
,
pro salute anime

sue et provisione sui corporis, sine licencia mariti sui volentis sibi

omnia sua necessaria ministrare. Postmodum, cum dictum monaste-

rium timeret quod donacionem eis factam dicta Berta revocaret, fece-

runt eidem Berte dictam donacionem per juramentum ratificare. Que-

ritur an dicta dcvocio valeat. »

17°. Fol. 21 v°. « [Cjasus ponitur talis : Princeps, volens facere

talliam, exigit juramentum a suis civibus de unitate (sic, lecj. veritate)

dicenda super valore suorum mobilium. Ticius babct C libras légi-

time acquisitas et G acquisitas per usuram, et nibil plus. Queritur

utrum Ticius possit sine pcrjurio jurare se non babere nisi C libras. »

18°. Fol. 22 v°. a [Dluoparvuli Judei, invitis suis parentibus, baptizati

et magistro traditi fideliter adocendi, cum ad etatem discrecionis per-

venerunt, anus melu pêne seu verborum (vcrberum?), altcr amore lucri

temporalis et munerum, in doctrina fidei firmiter persévérant. Queritur

quis eorum molius mereatur in persevcrancia fidei, vcl quid juris. «
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Ce manuscrit est relié à la suite d'un volume imprimé, intitulé

Tracta lus excommttnicationum frai ris Francisa de Platca. Impressus

Parisius... anno If.CCCC.LXXVI, quarta die mensis januarii.

\\ siècle. Parchemin. 2't feuillets à 2 col. 275 sur 196 millim.

La place des initiales, sauf en tète de la 6e question, est restée vide.

— (Saint-François de Hennés.)

.>,>. Matières et canevas pour des sermons.

1 . Fol. 1. Sermon sur le nom de Jésus : a [VJocatum est nomen

ejus Jhesus, qood vocalum est ab angelo, priusquam in utero concipe-

retur. Lue. 2°. »

2°. Fol. 2. Sur les anges : « [C]irca materiam de angelis plures

contemplaciones occurrunt, quarum prima est quando fuerunt creati

angeli. »

3°. Fol. i. Sur la Sainte Vierge : « [Alusit (leg. absit) rem justam

(kg. istam) facere ut inseramus crimen glorie nostre. IMachab., 9°. »

I . Fol. 6 v°. Sermon pour le dimanche de la Scptuagésime :

()]mnes quidem eurrunt, sed unus accipit bravium [I, Corinth.,

c. i\, v. 24]. Sancta mater Ecclesia in LXX a
flere et ululare propter

peccata incipit.. . »

5°. Fol. 7. Sur la Sainte Vierge : « [T]ota pulchra es, arnica mea,

et macula non est in te. [Cant., iv, v. 7.] Quia, anima gloriose Virgi-

nia prias fuit natura creala quam suo corpori juncta... »

6 . Fol. S v°. Sur la foi :« [E]rgo rex es tu? [Ev. sec. Job.] 18°.Utait

apostolus ad HebreosXI : Fides est substancia sperandarum rerum... »

7 . Fol. 1 1. Sur la bonté de Dieu : « [OJrietur nobis (leg. vobis)

omnibus timentibns nomen meum sol justicie. Malachie 3° (leg. 4°)

cap. Quia, secundum beatum Dyonisium, sicut iste magnus sol est pre

ria Bensibus, que pre oculis corporis cernimus divine bonitalis

ymago, ideirco propheta iste... »

S . Fol. 13 V. Sur le Verbe incarné : « [VJerbum caro factum est

et babitavit in nobis. Job., cap. 1°. »

Fol. 15. Duo sunt officia spirituum supernorum : « [GJloria in

Isil Deo ''I in terra pa\ lioininiluis bone voluntatis. Luc, 2°.

undam preclaram Danielis propheciana, duo sunt officia

spiritoum supernorura, quorum primum est Deo assislere per mentis

erectionem beatificam, secundum est nobis ministrare per cordis con-

icensionem. ,

.
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10". Fol. 16 v°. Sur la venue de Jésus-Christ dans le monde :

« [L]ux orta est justo et rectis corde letitia. Scribitur verbum istud in

Psalmos (sic)* » (Ps. xcvi, v. 11.)

11°. Fol. 18 v°. Sur S. Etienne, premier martyr : « [S'tcphanus,

plenus gracia et fortitudinc, faciebat prodigia et signa magna in populo.

Art., 0°. Quia, secundum doctrinam Augustini, quedam fuerant

Christi opéra in quibus est imitabilis, sieut exempla sue humani-

tatis, et quedam in quibus est nobis admirabilis, sicut mirabilia sue

pietatîs. .. »

12°. Fol. 20 v°. Sur S. Etienne : « [Elcce ego mitto ad vos pro-

pbetas et sapientes et scribas, et ex illis occidetis, crucingetis et flagel-

labitis in synagogis vcstris. Mat., 13° (leg. Matth., cap. xxm, v. 34).

Quod quidem verbum ad laudem beati Stephani prothomartiris assu-

mitur, quare ejus martirii sollemnitas a Chrislo... (?) singulari com-

mendatur et declaratur... »

13°. Fol. 23. Sur la perfection chrétienne : « [GJracia et veritas per

Jhesum Christum facta est. Joh., primo cap. Quia vero Johannes,

secundum verbum Jeronimi ('?), interfrogat?] in quo est gracia et

beatus Johannes evangelista cunctam (?) invenit singularissime gra-

ciam in conspectu Domini nostri Jhesu Christi... »

1 i°. Fol. 2G v°. « In gerarchia monaslica anime nostre sunt due su-

prême virtutes : sapiencia et amicicia. [Vjidimus stellam ejus in

Oriente et venimuscum muneribus adorare Dominum. M'. 2° » [Matth.,

cap. ii, v. 2].

15°. Fol. 28 v°. Sur le mariage : « [VJenerunt nupeie agni et uxor

ejus preparavit se. Apoc, 10. »

16°. Fol. 30 v°. Sur S. Vincent, martyr : « [Il ce est Victoria que

vincit muudum, fides nostra. Prima Joh. [epistola, cap. v, v.] i.

Beatus Vincencius, secundum exigenciam sui nominis, palmam martirii

est aggressus. Idcirco ad ejus laudem est hoc verbum... n

17°. Fol. 32 v°. Quod omnis creatura... est quoddam rcccptacu-

lum divine bonitatis : « [V]as electionis est michi iste, ut porte! nomen

meum rorain gentibus et regibus. Act. 3°capitulo (leg., cap. ix, v. 15).

Quare, secundum documenta preclara beati Dyouisii de divinis

uominibus, capitulo i°, omnis creatura, secundum sue entitatis gra-

dum, est quoddam rcccptaculum divine bonitatis se per omnia diffun-

dentis... »

18°. Fol. 36. Sur les hiérarchies célestes : » [P ost impletti suui
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dies purgacionis Marie, secundum legem Moysi, tuleruntque illum in

Jherasalem, ut sistercnt eum Domino. Luc, 2°. Refferl beatus Dyo-